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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIWE BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP)Y Rruga “MIGIENT (ish-Banka ¢ Lubjanés) Kati V-t&, Prishting, Kosové

Telo 382 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net
P.SH. Nr. 761/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé & nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Republikés s&¢ Kosovés, né
pérbérje nga Vjosa Gradinaj Mexhuani - Kryetare, Kimete Gashi Referuese dhe Vedat Poterqoi
- Anétar, duke vendosur sipas ankes€s s€ parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) “BEDI
COM” NTSH Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me dru pér ngrohje te
objekteve te shkollave ne QKMF-AMF dhe njésive tjera vartése te AK” me numér te prokurimit
634-22-8230-111, iniciuvar nga Komuna e Klings, né cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK), me
03.03.2023, mori kété:

VENDIM

1. Aprovohet si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “BEDI COM” NTSH, Prishting, e datés
14.12.2022 (Protokoll; 761) lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me dru pér ngrohje te
objekteve te shkollave ne QKMF-AMEF dhe njésive tjera vartése te AK” me numér te prokurimit
634-22-8230-111, Kurse Anulohet Njoftimi mbi Vendimin e AK t& datés 02.12.2022 pér anulim
1€ aktivitetit t& prokurimit dhe lénda kthehet né Rivlerésim.

2. NE afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj OSHP pér té gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me kété aktivitet t&€ prokurimit (precizuar si né paragrafin paraprak t& dispozitivit t& kétij
vendimi) né t& kundértén OSHP ka t& drejté t€ ndérmarr masa pér mos respektim t& vendimit,
sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& LPP.

3. Lejohet kthimi i depozités s& paguar me rastin e parashtrimit t€ ankesés, kurse Ankuesi ka t&
drejté t& paraqes kérkesé pér kthimin e mjeteve né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh, nga dita e
pranimit t& kétij Vendimi, né t€ kundértén mjetet konfiskohen dhe kalojné né Buxhetin e
Republikés s¢ Kosovés konform nenit 31 pika 6 t& Rregullores s& Punés s&¢ OSHP.




Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Me 02.12.2022, Komuna ¢ Klinds né cilésiné e AK, ka publikuar Njoftimin pér anulim &
aktivitetit t& prokurimit me titull “Furnizim me dru pér ngrohje te objekteve te shkollave ne
QKM - AMF dhe njésive tjera vartése te AK” me numér te prokurimit 634-22-8230-111, ndaj
t& cilit OE “BEDI COM” NTSH, Prishting, me 07.12.2022 ka ushtruar kérkesé pér rishqyrtim, e
cila éshté refuzuar me vendimin e AK t& datés 09.12.2022.

Me 14.12.2022, OE “BEDI COM” NTSH Prishting, ka parashtruar ankes& (Nr. Protokoili:
761/22), kundér Njoftimit t& cituar si mé sipér, pér anulim t& aktivitetit t& ¢ prokurimit, me
titull dhe numér si¢ &shté pérshkruar né paragrafét paraprak.

Me rastin e shqyrtimit paraprak: Eshté konstatuar se ankesa &shté ushtruar né pajtim me nenin
109.1, t8 LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK, ¢do pal€ e interesuar mund t&
parashtrojé ankesé né OSHP. Ankuesi po ashtu ka ushtruar kérkesg pér rishqyrtim, do té thoté
se veprimet e t& nj&jtit i referohen njéherésh dhe nenit 108/A t€ Ligjit t€ cituar. Meqé OSHP
konsideron se ankuesi ka statusin e palés me interes material, sikurse pérkufizohet me paragrafin
1.26, t& nenit 4, t& LPP dhe meq& Ankesa i plotéson kushtet e parapara né& kuptim € dispozitave
t& cituara, do t& thoté se e njéjta bije nén kompetencat e kétij organi n€ kuptim t€ nenit 105, t&
Ligjit t& cituar.

Bazuar né & lartcekurat, OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues g& né pajtim nenin 113 dhe
114 t& LPP, ta b&j¢ shqyrtimin fillestar t& l&ndés dhe pretendimeve ankimore. 1 njé&jti me
20.12.2022, ka dorézuar Raportin e Ekspertizés me rekomandimet si ng vijim:

* Ankesa e OE té& aprovohet si ¢ bazuar;

» Té& anulohet Njoftimi mbi Vendimin ¢ atakuar t&¢ AK, ndérkaq aktiviteti i prokurimit t&

kthehet né Rivlerésim;

Raporti i ekspertit i cituar si mé sipér éshté pranuar nga t€ dyja palét, me ¢ ‘rast Ankuesi €shté
pajtuar me raportin, pérkatésisht mendimin ¢ ekspertit, pérderisa AK &shté deklaruar se nuk
pajtohet,

- Administrimi dhe vierésimi i provave -

Paneli Shqyrtues analizoi t& gjitha shkresat e ké&saj lénde, pérfshiré t& gjitha aktet dhe/ose
veprimet e paléve, si¢ jané pérshkruar mé sipér dhe ka konvokuar seancén e shqyrtimit kryesor
me 09.02.2023, sikurse parashihet me paragratin 2, t€ nenit 24 t& Rregullores pér punén e OSHP,
me qéllim t& vler&simit t& drejté t& ¢éshtjes. Pohimet e paléve, provat e administruara dhe
shpjegimet ¢ ekspertit jané evidentuar né procesverbalin ¢ késaj seance, t& cilat n& ket rast pér
nevojat e kétij vendimi prezantohen (shkurtimisht) sikurse vijon:




Ankuesi ka pohuar se AK ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, te LPP duke ekzekutuar
aspekte te caktuara t& aktivitetit te prokurimit t& cilat reduktojné konkurrencén mes te OE dhe
diskriminojng ankuesin, pérderisa sipas LPP, AK nuk do te ekzekutoje asnjé aspekt te aktivitetit
te prokurimit i cili redukton apo eliminon konkurrencén mes te OE ose diskriminon ne dem ose
ne te mire te njé ose me shume OE. Né fakt, pas kérkesés pér rishqyrtim AK ka béré rishqyrtimin
¢ vendimit te datés 31.10.2022 dhe ka vendos pér té anuluar tenderin pasi kompania e
rekomanduar nuk e kishte plotésuar kriterin e pajisjeve. Prandaj AK nuk duhet t& aplikoj
standarde t& dyfishta lidhur me trajtimin ¢ OF, kurse kriteret duhen vler&sohen si¢ jang kérkuar
ne dosjen e tenderit [DT] prandaj veprimet e AK né rastin konkret bije ndesh me dispozitén e
cituar si mé sipér t& LPP lidhu me nenin 59 te LPP dhe 39 te RRUOPP. Ankuesi ka pohuar se
me rastin e eliminimit, AK ka theksuar se "Ne ofertén tone nuk keni paraqitur qarkullimin
financiar” dhe pohon se ka ofertuar né harmoni me kérkesat e DT: “kontrata pér natyrén e
njéjté te punés, pajisjet sipas kérkesés se dosjes se tenderit". N& keté rast, AK ka pasur t& drejté
& ndérmerr veprime (pér informacione shtesé) né kuptim t& nenit 72 dhe 69 t&€ LPP prandaj
(sipas ankuesit) ky tender éshté anuluar né kundérshtim t€ ploté me nenin 62 t€ LPP nga AK,
ngase ne i plotésojmé dhe i tejkalojmé kérkesat e AK lidhur me kété aktivitet.

AK, nuk &shté prezantuar né seancé, mirépo me 21,10.2022, OSHP ka pranuar pérgjigje
lidhur me raportin e ekspertit ne cilén thuhet se: Kundérshtojmég ekspertizén e datés 20.12.2022,
Eksperti thekson se AK ¢ ka eliminuar Ankuesin pér qarkullim financiar, kjo nuk &sht€ e vértet
ngase OF "NTSH BEDI COM?” &shté eliminuar sepse nuk ka pasur t& prezantuar pajisje konform
kérkesave 18 dosjes sé tenderit. Po ashtu derisa né fazén ¢ vierésimit fillestar Ankuesi nuk ka
pasur t& prezantuar pajisjet dhe makinering sipas DT né bazé & nenit 72 & LPP kérkesat q& mund
t¢ kérkohen jané alo q& prezantohen por nuk pérmbushin kriterin. Andaj kérkojmé nga Panelit
Shqyrtues e t& hedhet si e pabaze ankesa ¢ ankuesit, dhe t& mbetet né fuqi vendimi i AK pér
anulim t€ aktiviteti t& prokurimit.

- Mendimi i ekspertit shqyrtues -

Pretendimet ankimore t&¢ Ankuesi, Eksperti Shqyrtues i ka konsideruar t& bazuara pér faktin
parimor se anulimi i tenderit nga ana e AK &shté béré ne kundérshtim me dispozitat ¢ LPP,
konkretisht me nenin 1 dhe 6, 59, 72 dhe se Njoftimi mbi Vendimin e AK pér anulim te
Aktivitetit t& Prokurimit “Furnizim me dru pér ngrohje te objekteve te shkollave ne QKMF -
AMTF dhe njésive tjera vartése te AK” me numér te prokurimit: 634-22-8230-111 iniciuar nga
AK Kuvendi Komunal i Klings, nuk &shté n& harmoni me kérkesat e LPP lidhur me nxjertjen e
aktit administrativ. Kurse "me arsyetimin se nuk keni ofruar pajisje sipas DT ku jané kérkuar
minimum 2 kamion mbi 20 T, sipas Ekspertit Shqyrtues njé arsyetim i tillé¢ nuk gjene mbéshtetje
né depozitat e nenit 62, &8 LPP dhe nenit 44.5 t& RRUOPP, andaj AK s¢ pari &shté dashur t€
kérkoj sqarime nga OF, e pastaj t& dali me vendim p&rfundimtar. Mbi bazén e t& lartcckurave
konsideroj gé kjo lénde duhet t& kthehet né Rivlerésim.




Pas analizimit t& gjithmbarsh&ém té shkresave t€ késaj lénde konstatohet se:
= AK ka aplikuar pér kété aktivitet t& prokurimit proceduré t& hapur, né harmoni me nenin
32.1 t& LPP, duke e pérkufizuar liojin e kontratés furnizim, vlera e parashikuar e tenderit
119,519.40 €,
s Lidhur me keté aktivitetit t& prokurimit, jané ndérmarré veprimet ¢ cituara si mé sipér,
sikurse jang prezantuar si né hyrje t& arsyetimit (Faktet dhe rrethanat procedurale);

Duke vepruar mbi bazén ¢ parimeve themelore t& procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, 1&
cilat mes tjerash, jané sanksionuar né ményre t& veganté me dispozitén e nenit 104, t€ LPP dhe
duke i analizuar shkresat ¢ késaj 1énde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara si mé
sipér dhe veprimet e ndérmarra nga palét (OE dhe AK), Paneli shqyrtues duke i mbéshtetur
gietjet e ekspertit shqyrtues, konsideron se AK ka béré shkelje t& nenit 59 dhe 72 t& LPP, si dhe
nenit 39 18 RRUOPP, kurse me rastin e rivlerésimit kérkohet q& AK t& veproj né harmoni t& ploté
me nenin 59 & LPP i cili parasheh mes tjerash se ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e
ofertave, AK duhet ta b&jé duke u bazuar ne kritere dhe kérkesat eksplicite te DT,

Mirépo, Paneli konsideron po ashtu se, n rastin konkret as AK por as eksperti shqyrtues nuk
kané ofruar prova dhe arsyetim bindés lidhur me faktin se ¢ka konkretisht ka ofruar ankuesi
lidhur me kérkesén e AK né kuptim t& pikés 9.1&9.2 te DT. Késhtu, né aktin e eliminimit (Letra
standarde p&r tenderuesin e eliminuar) AK cek, cituar: “nuk keni ofruar pajisje sipas dosjes sé
tenderit”. Natyrisht pa ndonjé prejudikim t& kétij fakti, Paneli konsideron se né rastet e tilla secili
i AK (né cilin do nivel) ka pér detyrim ti ofroj palés arsyet (fakte dhe prova konkrete) mbi bazén
e & cilave pse njé kérkesé apo oferta né rastin konkret &sht# refuzuar. Sepse njé formulim i tillg,
nuk i plotéson kushtet e aktit administrativ, sikurse kérkohet shprehimisht me dispozitén e nenit
44 Hidhur me nenin 48 t& Ligjit pér procedurén e pérgjithshme administrative. N& keté rast, AK
nuk e ka specifikuar garté q¢ OE ankues nuk ka pajisje sipas kérkesés s&¢ DT, duke mos dhéné
sqarim te mjaftueshém as né procesin e rishqyrtimit sipas nenit 108/A, t& LPP, kjo i ka dhéne
bazé t& mjaftueshme Ankuesit pér ta atakuar vendimin e cituar t&¢ AK.

- Pérfundim —

Duke u bazuar né kompetencat e OSHP t& rregulluara sipas nenit 105, lidhur me nenin 106 &
LPP, Paneli Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103 t& Ligjit t& cituar sipas t€ cilit
t& gjitha palét e interesuara do t& ken& qasje t& barabarté n& procedurat pér shqyrtimin e
prokurimit dhe n& mjetet juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do t& merret ose béhet né
ményrén me (€ cilén diskriminohet n& & miré ose né dém t& nj& pjesémarrési né proceduré ose
t& njé personi ose ndérmarrje tjetér. Prandaj nisur nga té lartcekurat Paneli Shqyrtues ka vendosur
si né dispozitiv t& kétij vendimi i bindur se ka aplikuar zgjidhjen e duhur.

Paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s€ vendosi si n& dispozitv t& kétij vendimi,




Kryetate'e Paneljt Shqyrtues
Vjosa Gradinaj Mexhuani

377,

Késhillé juridike:
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t€ drejté
t’i drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK —Komunés sé Klinés

1x1 OE-“BEDI COM” NTSH Prishtiné;
I1x1 Arkivés s& OSHP-s¢;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t&€ OSHP-sé.



